confesso che ho fatto pazzia a tenerle senza manifestarle al Santo Officio.

  Poiché il frate «nec bene sciebat respondere ad interrogata», si passò 

ad locum torturae, […], et ibi item interrogari […] coepit.

Item ei dicto che avvertisca bene di confessar il vero altrimente si ligarà alla 

corda et si verrà a un più rigoroso essame.

Respondit: Io ho detto la verità.

Tunc dominus […] iussit illum spoliari et funi alligari .

Ita aut spoliatus, et funi alligatus ac sub eculeo ductus iterum interrogatus 

fuit143.
Et cum aliud haberi non posset et semper in solita pertinacia perseveraret 

[…] dominus iterum monens illum et iterato interrogans et sempre eo in eo-

dem dicto ut supra perseverante mandavit illum elevari spatio brachii unius 

a terra144.

 (142) È l’inno Christus vincit resurgendo in die resurrectionis.
 (143) Per lo strumento di tortura eculeus v. G. Carazzali, Ibidem, 2005, p. 141 note 121 e 
122.
 (144) Eo autem sic elevato clamabat dicens: «O Dio che son morto, hoimè o Dio, hoimè 
le mie mani le mie braccia, son morto», et ita se conquerebat postea vero tacuit. Deinde ad 
aliquantum  tacuisset coepit clamare et dicere: «Hoimè che son morto, hoimè che son morto, 
oh signor vicario per l’amor di Dio lasciatemi giù ch’io ho detto la verità misericordia e non 
giustizia, hoimè il mio stomaco mi va in pezzi, signor Vicario lasciatemi giù che ho confessa-
to il vero, oh signor Vicario che son morto oh signor Vicario per la passione di Dio vi doman-
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   Ostinatamente l’imputato reiterò la precedente deposizione. Pur es-
sendo l’indisponibilità a riconoscersi colpevole motivo sufficiente per 
rimettere la causa al tribunale dell’Inquisizione, il processo continuò 
sotto la giurisdizione del vescovo. Molto probabilmente, a mio avvi-
so, l’autorità dell’Ordine francescano, preoccupata dello scandalo e 
dal fatto d’aver già attirato su di sé, nel recente passato, l’attenzione 
dell’Inquisitore del Sant’Ufficio per alcuni casi d’apostasia145, inter-
venne presso il vescovo Taverna affinché la causa rimanesse nelle 
mani “discrete” del Vicario generale. 
   La pervicacia del frate convinse il giudice dell’opportunità della 
tortura del cavalletto, la quale, però, non si rivelò efficace, perché l’ir-
riducibile Benedetto non disse una parola in più di quanto aveva già 
confessato. E quando il dolore si fece insopportabile ebbe addirittura 
il coraggio di provocare il pubblico ministero promettendo di dire 
«bugia»146 per accontentarlo e mettere così fine allo strazio. Allora fu